
De Angelis Roberto P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  11   Del  28-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL

CONSIGLIO COMUNALE.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle
ore 17:00, nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto,
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione Straordinaria;
Risultano all'appello nominale:
======================================================================

Mascitti Antonio P Silvestri Daniela P

Luciani Roberto
Carlini Angelo

Vannicola Piero P Buffone Federico P

P Grossetti Moreno

Silvestri Serena A

P

======================================================================
Assegnati n. 11                                       Presenti n.   10
In carica n. 11                                       Assenti n.     1

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sign. Luciani Roberto nella sua qualità di
SINDACO
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.
Enrico Equizi;
Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i signori:

La seduta é Pubblica

P Guidotti Rosella

Pasqualini Arianna

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



              C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

PROPOSTA N. 16 DEL 26/11/2020 DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area economico-finanziaria e
amministrativa

OGGETTO: Approvazione Regolamento per il funzionamento del Consiglio
comunale.

Il Responsabile dell’Area

Considerato che, successivamente all’adozione del vigente Statuto comunale, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 04/04/2014, il Comune di Cossignano
non si è ancora dotato dell’apposito regolamento disciplinante il funzionamento del
proprio organo consiliare, peraltro espressamente previsto all’art.29 dello Statuto
medesimo;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere in merito;

Visto, al riguardo, quanto previsto dal predetto vigente statuto comunale con particolare
riferimento al Titolo II che disciplina gli Organi Istituzionali del Comune;

Dato atto che gli uffici comunali hanno provveduto, sulla base delle indicazioni di questa
A.C., alla predisposizione di un apposito schema di Regolamento per il funzionamento del
Consiglio comunale e che lo stesso risulta confacente alle esigenze di questo Ente;

Sentiti i capigruppo consiliari, (eventuale)

Visto l'art. 7 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, il quale, testualmente, recita:

 “Nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dallo statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti
nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione ed il funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per
l'esercizio delle funzioni”;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo di cui alla
presente proposta;

- di approvare il "REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSGLIO
COMUNALE", che si compone di n. 54 (cinquantaquattro) articoli e che, allegato, forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che abrogate tutte le disposizioni regolamentari in materia emanate dal
Comune ed incompatibili con il predetto allegato regolamento.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dell'Area
Economico Finanziaria e Amministrativa
Il Segretario Comunale dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il Sindaco Presidente presente il punto all’ordine del giorno.
Chiede la parola il consigliere De Angelis Roberto che solleva una questione pregiudiziale
inerente il procedimento di predisposizione del regolamento sottoposto ad approvazione.
Propone, pertanto, di rinviare ad altra seduta l’esame dell’argomento iscritto all’ordina del
giorno, indicandone le ragioni nel documento di cui dà lettura, al termine della quale viene
consegnato al Segretario Comunale per l’allegazione al verbale.
Il consigliere De Angelis chiede la proposta di rinvio venga sottoposta a votazione.
Successivamente prende la parola il vicesindaco Carlini Angelo che, in riferimento alla
proposta di rinvio come sopra inoltrata da De Angelis, riferisce che la procedura si è svolta
regolarmente in quanto il testo era a disposizione e la minoranza è stata invitata a
partecipare ad apposito incontro al quale non si è presentata. Invita i consiglieri a votare
contro la proposta di rinvio e ad approvare il regolamento il quale potrà comunque essere,
successivamente, oggetto di eventuali proposte di emendamento.
Il Sindaco invita i Consiglieri a votare la proposta di rinvio del punto all’ordine del giorno,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 10
Votanti n. 10
Voti favorevoli n. 03 (De Angelis Roberto, Silvestri Daniela, Buffone Federico)
Voti contrari n. 07,

D E L I B E R A

- di respingere la proposta di rinvio del punto all’ordine del giorno “Esame ed
approvazione Regolamento del Consiglio comunale”.

I consiglieri De Angelis Roberto, Silvestri Daniela e Buffone Federico
abbandonano l’aula.

Si procede con la disamina del Regolamento. Il Vicesindaco Carlini Angelo illustra ai
consiglieri il contenuto della proposta e del regolamento dando lettura del documento che
viene consegnato al Segretario Comunale per l’allegazione al verbale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Vicesindaco;

Vista la proposta di deliberazione a firma del responsabile del servizio, munita dei pareri di
regolarità tecnica e contabile;

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza in merito;

Procedutosi a votazione per alzata di mano, si ottiene il seguente risultato:

Presenti n. 07
Votanti n. 07

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Voti favorevoli n. 07,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione riportata in narrativa parte integrante e
sostanziale del presente atto e pertanto di:

- di approvare il "REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSGLIO
COMUNALE", che si compone di n. 54 (cinquantaquattro) articoli e che, allegato, forma
parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di dare atto che abrogate tutte le disposizioni regolamentari in materia emanate dal
Comune ed incompatibili con il predetto allegato regolamento.

Quindi stante l’urgenza di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, con
successiva votazione riportante il voto favorevole di n. 07 consiglieri su n. 07 consiglieri
presenti e votanti, espresso per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la relativa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

I consiglieri De Angelis Roberto, Silvestri Daniela e Buffone Federico rientrano in
aula.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Luciani Roberto

Il Segretario
     f.to Dott. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:

- è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15-12-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 30-12-2020.

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, 15-12-2020

IL Segretario
  Dott. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
    Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 28-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


